
 
 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 618/ Gestione Associata  
 

Data: 30/06/2010 
 

 
 
 

 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4788302 del  30/06/2010 
 

 
 
 

 

 
OGGETTO 

 

Gestione del servizio di pronto intervento area anziani – 2° semestre 
anno 2010. Provvedimenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata e nello specifico la gestione 
delle richieste di inserimento di anziani in Comunità, in regime di pronto intervento; 
 
Considerato che con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario Prefettizio 
ha approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la gestione associata di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Preso atto che nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco 
hanno aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 
 
Viste le note dei Presidenti degli ambiti distrettuali di Bellano e Merate che danno mandato all’ente 
capofila dell’ambito di Lecco di garantire anche per l’anno 2010 la gestione dei seguenti servizi 
riguardanti gli ambiti distrettuali di Merate e Bellano: 

- pronto intervento minori 
- pronto intervento anziani 
- telesoccorso (solo Bellano) 
- pronto intervento area salute mentale e interventi di accoglienza residenziale; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 2/Gestione Associata del 01.01.2010 ID n. 4373752 con la 
quale, in attesa della revisione del regolamento per l’erogazione del voucher sociale per gli 
interventi a favore degli anziani, è stato confermato l’affidamento della gestione del servizio di 
pronto intervento anziani alle seguenti RSA: 

• Fondazione Istituto Sacra Famiglia di Regoledo di Perledo 
• Ente Morale onlus Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi di Lecco 
• Villa Serena s.p.a. di Galbiate 
• Azienda Speciale Casa di Riposo di Monticello Brianza 

e sono stati contestualmente approvati gli schemi dei relativi protocolli operativi, per il periodo 
gennaio – giugno 2010; 
 
Considerato che con lettera del 30 aprile 2010 prot. n. 20322 la Gestione Associata dell’ambito di 
Lecco ha invitato le venticinque RSA operanti in provincia di Lecco a comunicare la propria 
disponibilità di riserva posti per persone anziane, in regime di Pronto Intervento/Ricovero di 
sollievo, per il periodo luglio – dicembre 2010; 
 
Preso atto che entro il termine indicato nella sopra citata lettera d’invito sono pervenute le proposte 
seguenti: 
- Fondazione Istituto Sacra Famiglia di Regoledo di Perledo – per n. 3 posti complessivi; 
- Ente Morale onlus Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi di Lecco – per n. 4 posti complessivi; 
- Villa Serena s.p.a. di Galbiate – per n. 4 posti complessivi; 
- Azienda Speciale Casa di Riposo di Monticello Brianza – per il medesimo numero di posti già 

convenzionati in precedenza; 
 
Ritenuto di accogliere le suddette proposte; 



Considerato che la RSA “Casa del Cieco” di Civate ha comunicato di non poter dare riscontro in 
tempi brevi e che la RSA “Casa Madonna della Fiducia” di Calolziocorte ha risposto di non essere 
al momento interessata ad attivare accordi per posti accreditati destinati al Pronto Intervento -
Ricovero di Sollievo per anziani;  
 

Visto il nuovo “Regolamento per l’accesso al voucher sociale relativo al pronto intervento e 
ricovero di sollievo per anziani” per il periodo luglio-dicembre 2010, approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci dei Distretti di Bellano, Lecco e Merate nel mese di giugno 2010, che disciplina le 
procedure per l’erogazione del voucher, i casi di dimissioni anticipate e le nuove tariffe giornaliere;  
 

Visti gli allegati schemi di Protocolli Operativi, composti da 9 articoli, per gestione del pronto 
intervento anziani nel 2° semestre 2010, predisposti sulla base del sopra citato Regolamento; 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17/03/2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010 ed il pluriennale 2010/2012; 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17/03/2010 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1°) Di affidare, per quanto esposto in premessa, la gestione del pronto intervento/ricovero di 
sollievo degli anziani, per il  periodo luglio/dicembre 2010 – alle seguenti R.S.A.:  
• Fondazione Istituto Sacra Famiglia di Regoledo di Perledo; 
• Ente Morale onlus Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi di Lecco; 
• Villa Serena s.p.a. di Galbiate; 
• Azienda Speciale Casa di Riposo di Monticello Brianza; 

 

2°) di approvare gli allegati schemi di Protocollo operativo, composti da nove articoli, tra il Comu-
ne di Lecco - Gestione Associata e le sopraelencate R.S.A., per la gestione del pronto intervento 
anziani/ricoveri di sollievo; 

 

3°) di dare atto che la spesa risulta già impegnata sull’impegno n. 210/350.1, all’intervento 
1.10.04.03.00, capitolo 6748 relativo a “Gestione associata - prestazione di servizio” del 
bilancio di previsione 2010; 

 

4°) di dare atto che le liquidazioni avverranno, previa presentazione di regolari fatture, con 
successive ordinanze dirigenziali, con pagamenti entro 90 giorni data fattura. 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace. 
 
 
          Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
           Dott.ssa Marinella Panzeri 


